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Sådan når Danmark klimamålet i 2025 
Den nye regering har forpligtet sig på at nå klimamålet i 2025. Nye beregninger fra CONCITO viser, at 
Danmark er mindst 1,1 mio. tons CO2e fra målet med de nuværende aftaler. Hurtig implementering af 
en række klimapolitiske virkemidler kan stadig sikre målopfyldelse, men det haster. Den nye regering 
bør derfor inden for sine første 100 dage fremlægge politik, der sikrer at Danmark leverer på 2025-
målet.  

Et meget bredt flertal i Folketinget har vedtaget et klimamål om at reducere Danmarks CO2e-
udledning med 50-54 pct i 2025 ift. 1990. Men som Statsministeren pegede på i sin nytårstale, så 
handler grøn omstilling ikke kun om at sætte mål, men om at komme i mål. Der er kun to år til 2025, 
men der er på nuværende tidspunkt ikke vedtaget politik, der ser ud til at bringe Danmark i nærheden 
af at indfri målet.  

Vi har tidligere påpeget, at klimamålet for 2025 hænger i en tynd tråd, da der skal markant flere 
reduktioner til for at indfri klimamålet end regeringens seneste klimaprogram peger på. Vores 
opdaterede beregning viser, at udfordringen stort set er uændret, men at tiden er mere knap.  

Heldigvis er der stadig en stor klima-værktøjskasse, som den nye regering kan tage i brug for at indfri 
målet.  

CONCITO anbefaler, at regeringen snarest i 2023 fremlægger en plan for, hvordan 2025-målet 
indfries, med størst mulig margen, inden for rimelige samfundsøkonomiske omkostninger. Dette bør 
ske i regeringens første 100 dage. Samtidig bør regeringen fremlægge et bruttovirkemiddelkatalog, 
der viser et bredt og dækkende katalog af mulige klimavirkemidler og deres konsekvenser, så 
regeringen og Folketinget kan træffe beslutninger om målopfyldelse på et oplyst grundlag.  

Hvis Danmark ikke indfrier målet i 2025, sender det et meget uheldigt signal om den politiske vilje til 
at indfri Danmarks øvrige klimamål. Der skal i de kommende år investeres massivt i udbygning af 
vind, sol, CO2-fangst, skovrejsning, alternative proteiner, ladeinfrastruktur, varmepumper osv. – for at 
nå Danmarks klimamål. Derfor skal borgere, erhvervsliv og embedsværk have tiltro til, at der er 
politisk opbakning til at sikre, at de mål, der er vedtaget, også føres ud i livet. Det er afgørende, at 
Danmark leverer på sine ambitiøse mål, for at Danmark kan stå med et klart budskab til verden om 
realismen i og værdien ved ambitiøse klimamål. 

Der mangler mindst 1,1 mio. tons reduktioner i 2025 

Den tidligere regerings klimaprogram fra efteråret viser, at der mangler 0,4-3,5 millioner ton CO2e-
reduktioner for at leve op til hhv. den lave og høje ende af 2025 målet.  

CONCITO vurderer, at denne beregning er for optimistisk. I vores opdaterede beregninger vurderer 
vi, at Danmark i fraværet af ny politik mangler yderligere mindst 0,7 mio. tons. Det betyder at der 
mangler 1,1-4,2 mio. tons reduktioner for at opfylde målet om 50-54 pct reduktioner. 1,1 mio. tons 
svarer til ca. 600.000 fossile personbilers årlige udledning af CO2. 

Den øgede udledning i 2025 ift. den tidligere regeringens klimaprogram skyldes især, at udbud af 
CCS-projekter er forsinket, og at Tyskland har hævet deres dieselafgifter, hvilket fører til øget 
grænsehandel med diesel i Danmark 

Til gengæld trækker energikrisen og forsyningskrisen sine spor. Data viser, at flere gasforbrugere 
skifter til varmepumper og fjernvarme end forudset i embedsværkets fremskrivninger og der er 

https://concito.dk/nyheder/klimamaalet-2025-haenger-tynd-traad
https://kefm.dk/Media/637995217763659018/Klimaprogram%202022.pdf#page=41
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samtidig solgt færre benzin- og dieselbiler, hvilket vi vurderer vil reducere udledningen i 2025 med 
hhv. 0,1 og 0,2 mio. tons ift. Klimaprogrammet.  

  
Mio. tons i 
2025 

Reduktionsmanko i tidl. Regerings klimaprogram for at opnå 50-54 pct. 0,4 - 3,5  

CONCITO korrektioner der øger reduktionsmankoen 

Forsinkelse af CCS 0,7 

Øget grænsehandel 0,4 

CONCITO korrektioner der reducerer reduktionsmankoen 

Færre emissionsbiler - 0,3 

Færre gasfyr - 0,1 

Samlet justeringer 0,7 

Opdateret reduktionsmanko 1,1 – 4,2 
 

Sådan når vi i mål i 2025 

Selvom udfordringen er vokset og tiden er knap - er 2025-målet stadig indenfor rækkevidde. Men det 
kræver en række meget hurtige beslutninger, hvis det skal nå at have effekt i 2025.  

Det er desuden afgørende, at tiltag der skal sikre opfyldelse af 2025-målet har en permanent effekt, 
der understøtter den langsigtede nødvendige grønne omstilling af samfundet. Det giver således ingen 
mening for klimaet at opfylde 2025-målet ved at iblande biobrændsler i transportsektoren blot fordi 
det tæller positivt i det danske klimaregnskab (selvom det fremgår som virkemiddel med stor effekt i 
klimaprogrammet).  Vi ved, at vejtransporten skal elektrificeres og at biobrændsler har en tvivlsom 
eller i mange tilfælde negativ klimaeffekt. 

Figuren viser CONCITOs vurdering af tiltag inden for sektorerne, der kan sikre opfyldelse af 2025-
målet. Implementeres alle tiltag kan de levere en samlet reduktion på 52 pct. i 2025. Ved at reducere 
mere tidligt sikres færre samlede udledninger over tid og dermed mindre CO2 i atmosfæren. Samtidig 
er det relevant at sigte højere end 50 pct. i tilfælde af, at nogle af tiltagene mod forventning ikke virker 
eller bliver forsinkede. Tiltagene er uddybet i bilag 2. CONCITO vurderer, at de kan implementeres 
med en kombination af krav, afgifter og tilskud. 
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Bilag 1: Beskrivelse af justeringer: 

Tre tiltag der øger reduktionsbehovet: 

1. Det første udbud af CCS-puljen skulle reducere med 0,4 mio. tons i 2025 jvf. Klima- og 
Energifremskrivningen (KF22). udbuddet er forsinket og forventes derfor først at have fuld effekt 
på 0,4 mio. tons i 2026. I udbuddet tildeles point for at levere reduktioner i 2025, men kræves 
først fuld effekt i 2026. Givet den korte tidshorisont for de meget store projekter vurderer vi, at 
puljen ikke når at få effekt i 2025. 

2. Puljen til negative udledninger skal levere reduktioner på 0,5 mio. tons i 2025, men den er endnu 
ikke udbudt, og der er ikke fremlagt køreplan for, hvordan effekten kan indfries i 2025. Dog har et 
konsortium udmeldt, at de kan levere 0,1 mio. tons i 2024/25 med fangst af CO2 fra biogasanlæg 
med lagring i Nordsøen. Hertil kommer et bidrag fra biokul, som vi antager er af samme størrelse. 
Derfor nedskrives effekten fra dette udbud i 2025 med 0,3 mio. tons. Så CCS samlet leverer 0,7 
mio. tons mindre i 2025 end forudsat i klimaprogrammet.  

3. Tyskland har indført en CO2-skat på bl.a. motorbrændstof i 2021, der stiger fra 25 til 45 euro pr. 
ton i 2025. Det gør det tiltagende mere attraktivt at tanke i Danmark, hvis ikke også de danske 
brændstofafgifter hæves. En mindre del af de 45 euro pr. ton vil dog modsvares af det danske 
fortrængningskrav for biobrændstoffer. Nettoeffekten på grænsehandel i Danmark vurderes i 
2025 til 0,4 mio. tons, men er ikke medregnet i Klimastatus og -fremskrivning 2022 (KF22). De 0,4 
mio. tons er et konservativt skøn på grænsehandelseffekt af de tyske afgiftsstigninger. 
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CONCITOs tiltag til opfyldelse af 2025-klimamålet

52 %

https://energiwatch.dk/Energinyt/Olie___Gas/article14645914.ece
https://energiwatch.dk/Energinyt/Olie___Gas/article14645914.ece
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To tendenser der reducerer reduktionsbehovet:  

1. De højere gaspriser har medført at ca. 20.000 flere husstande har udskiftet olie- og gasfyr med 
varmepumper og fjernvarme end forventet i KF22. Vi antager at der årligt er 10.000 flere, som 
dropper gas- og oliefyr frem mod 2025 relativt til KF22, som følge af de fortsat høje gaspriser. 

2. Ifølge Danmarks statistik faldt antallet af biler med forbrændingsmotor med 29.000 fra november 
2021 til november 2022. KF22 forudsætter en stigning på 51.000 fra 2021 til 2022. Det giver en 
samlet forskel på ca. 80.000. Forskellen skyldes formentlig en kombination af flere faktorer, 
herunder forsyningsudfordringer og lavere forbrugertillid. Vi antager at tendensen vil fortsætte 
men med ca. halv effekt, hvilket vil føre til 160.000 færre emissionsbiler i 2025 end antaget i KF22. 
Med knap 2 tons/bil i gennemsnit, giver det en besparelse på 0,3 mio. tons CO2. 

 

Bilag 2: beskrivelse af reduktionstiltag 

Tabellen viser klimaeffekten ved forskellige mulige tiltag i 2025.  
  

Mio. tons 

Biogas 
Opgradering af biogas brugt til elproduktion 0,3 

Elektrificering af biogasanlæg 0,1 

Transport 

Lavere hastighed på motorvejene (maks. 110 km/t) 0,1 
Øg benzin- og dieselafgifter med 50 øre/liter 0,6 
Genbesøg infrastrukturaftale 0,1 
Stop for salg af emissionsbiler i 2025 0,1 

Industri Hurtigere implementering af CO2-afgift 0,3 

Energi 
Kulafgift 0,2 
Højere afgift på rumvarme 0,1 

Landbrug 

Brug af nitrifikationshæmmere 0,4 
Gyllehåndtering 0,2 
Øget krav til reduktion af udledning fra fordøjelsen (forhøjelse af 
krav i landbrugsaftale) 

0,2 
 

I alt  2,6 

 

Uddybende forklaring af tiltag (m. effekt i 2025) 
 

• Opgradering af biogas brugt til elproduktion (0,3 mio. tons) 
I KF22 bruges ca. 9 PJ biogas til elproduktion. En betydelig del af denne biogas kan med fordel 
opgraderes til naturgasnettet, hvor den har højere værdi.  
På grund af forskellige regler har flere af anlæggene enten ikke mulighed for at opgradere eller 
begrænsede økonomiske incitamenter til at opgradere. Der bør ses på om kommunalfuldmagten kan 
ændres så kommunerne kan drive opgraderingsanlæg og sælge gas. 
Derudover vil en højere drivhusgasafgift fremme økonomien i opgradering ved at gøre det dyrere at 
bruge gassen til elproduktion. Det skyldes at der betales afgift af metanlækage fra biogas-
motoranlæg.  

https://www.statistikbanken.dk/statbank5a/SelectVarVal/Define.asp?MainTable=BIL54&PLanguage=0&PXSId=0&wsid=cftree
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Vi forudsætter her, at halvdelen af den biogas, der i dag bruges til elproduktion opgraderes til 
naturgaskvalitet, det flugter med Klimaprogrammets øvre estimat. 
 

• Elektrificering af biogasanlæg (0,1 mio. tons) 
Ifølge Energistyrelsen dækkes ca. 11 pct. af energiforbruget på biogasanlæg ved brug af naturgas. 
Denne naturgas leverer typisk lavtemperaturvarme og kan med fordel erstattes af varmepumper. En 
højere CO2 afgift vil tilskynde til at en større del af procesvarmeforbruget på biogasanlæg dækkes af 
varmepumper. 
Det er her antaget at halvdelen af procesvarmen overgår til varmepumper. 
 

• Lavere hastighed på motorvejene (0,1 mio. tons) 
Ved at reducere fartgrænserne på motorvejene til 110 kilometer i timen opnås en betydelig 
brændstofbesparelse. Jf. vurderingen den tidligere regerings klimaprogram. I klimaprogrammet er der 
angivet en betydelig samfundsøkonomisk omkostning ved at sænke hastighed på vejen. CONCITO 
vurderer dog, at den tidligere regerings estimater for de samfundsøkonomiske omkostninger ved 
dette er kraftigt overvurderede. Særligt hvis man også tager hensyn til nye retningslinjer for 
støjgrænser fra WHO. 
 

• Øg benzin- og dieselafgifter, så danske priser matcher tysk stigning (0,6 mio. tons) 
Ved at øge afgifterne på benzin og diesel svarende til den tyske forhøjelse fjernes den grænsehandel, 
der opstår som følge af den højere tyske afgift på 45 euro pr. ton. Det er antaget, at det danske 
fortrængningskrav for brændstoffer svarer til en afgift på 15 euro pr. ton. Derfor anbefales en stigning i 
de danske brændstofafgifter på 30 euro pr. ton CO2 svarende til ca. 50 øre/liter. 
 
 Forslagets største effekt skyldes, at Danmark ”skubber” brændstofhandel tilbage over grænsen (0,4 
mio. tons). Derudover vil danske forbrugere tanke mindre (0,2 mio. tons). Forslaget sender det rigtige 
signal til markedsaktører og nabolande om, at Danmark ikke vil være et skattely for fossile brændsler.   
 

• Genbesøg infrastrukturaftale (0,1 mio. tons) 
Ved af genbesøge infrastrukturaftalen og udskyde ikke-nødvendige elementer kan Danmark spare 
ressourcer til andre samfundsmæssige prioriterer, og mindske CO2-udledningen fra anlægsprojekter. 
Projekterne kan evt. opføres senere med lavere klimabelastning, som følge af den teknologiske 
udvikling.  
 

• Stop for salg af emissionsbiler i 2025 (0,1 mio. tons) 
Ved at øge afgifterne på nybilssalg af fossilbiler kan der indføres et de-facto stop for salg i 2025 (inkl. 
varebiler og hybrid). Dette har en lille klimabidrag i 2025, men et meget stort bidrag på længere bane, 
da det får omstillingen hurtigere væk fra fossile biler mod elbiler og anden klimavenlig mobilitet.  Det 
kan også være et nødvendigt tiltag for at indfri Danmarks klimaambitioner i 2030 og leve op til EU's 
krav for ikke-kvotesektoren. 
 

• Hurtigere indfasning af CO2-afgift (0,3 mio. tons) 
Ved at indfase CO2-afgiften, som vedtaget med Grøn Skattereform, hurtigere kan der opnås større 
klimaeffekt i 2025. Klimaprogrammet vurderer, at en indfasning af CO2-afgiften med 125 kr. i 2025 for 
mineralogi og 500 kroner generelt er forbundet med begrænsede samfundsøkonomiske 
konsekvenser. Dette skal dog annonceres tidligt, hvis det skal nå at have effekt i 2025.  
 

https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Basisfremskrivning/trp2_biogasomlaegning_fra_kraftvarme_til_opgradering_0.pdf
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/kef/spm/465/svar/1906799/2620634.pdf
https://ing.dk/artikel/ramboell-rapport-mere-beskyttelse-mod-stoejplage-motorveje-vil-bremse-byudvikling-261428
https://ing.dk/artikel/ramboell-rapport-mere-beskyttelse-mod-stoejplage-motorveje-vil-bremse-byudvikling-261428
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• Kulafgift (0,2 mio. tons) 
Kul og naturgas betaler i dag samme energiafgift på trods af, at kul udleder væsentligt mere CO2 end 
naturgas. Ved at indføre en kulafgift på 42 kr./GJ, vil kul og naturgas blive ligestillet. Det vil tilskynde til 
en kraftig reduktion i kulforbruget på den korte bane. Det er alene Nordjyllandsværket der forventes 
at fyre med kul i 2025. En afgift kan reducere driftstiden på anlægget væsentligt.  
 

• Højere afgift på rumvarme (0,1 mio. tons) 
Ved at øge CO2-afgiften på rumvarme med 100 kr./ton i 2025, kan der opnås yderligere incitament til 
at undgå fossile brændsler, ifølge klimaprogrammet 
 

• Brug af nitrifikationshæmmere (0,4 mio. tons) 
Ved at anvende nitrifikationshæmmere primært i husdyrgødning og til dels i handelsgødning kan 
udledning af lattergas reduceres. Klimaprogrammet vurderer, at der er et potentiale på 0,5 mio. tons i 
2026. Med en stor reduktionsmanko i 2025 bør det undersøges, om anvendelse kan øges markant 
tidligere. Det kan naturligt ske i samspil med afgift på landbrugets udledninger.  
 

• Gyllehåndtering (0,2 mio. tons) 
Ved bedre håndtering af gylle kan metangasudledning reduceres. Det kan ske ved at udsluse gylle 
hurtigt i højere grad end vedtaget og understøtte, at dette virkemiddel kombineres med 
bioforgasning. Hvor bioforgasning ikke er muligt, kan lager-forsuring af gylle implementeres, eller 
afbrænding af metan på overdækkede gylletanke, hvis den teknologi bliver tilgængelig før forventet. 
Det bør naturligt ske i samspil med afgift på landbrugets udledninger. 

 
• Reduktion af udledning fra fordøjelse fra kreaturer (0,2 mio. tons) 

Indfasning af en afgift eller anden økonomisk incitamentsstruktur på landbrugets udledning i samspil 
med tekniske tiltag som fodertilsætning kan reducere metangasudledning fra kvæg.  

 
Effekten af ovenstående forslag er dels egne beregninger og baseret på Klimaprogrammet 2021 og 
2022:  

Klimaprogrammet 2022 
https://kefm.dk/Media/637995217763659018/Klimaprogram%202022.pdf#page=41 

Virkemiddelkatalog fra Klimaprogrammet 2022:  
https://kefm.dk/Media/637995235737858007/Appendiks%202%20-%20Virkemiddelkatalog.pdf 

Bruttovirkemiddelkatalog fra Klimaprogrammet 2021: 
https://kefm.dk/Media/637685023210599857/Bilag%201%20-
%20Bruttovirkemiddelkatalog_OPDT.pdf 

 

https://kefm.dk/Media/637995217763659018/Klimaprogram%202022.pdf#page=41
https://kefm.dk/Media/637995235737858007/Appendiks%202%20-%20Virkemiddelkatalog.pdf
https://kefm.dk/Media/637685023210599857/Bilag%201%20-%20Bruttovirkemiddelkatalog_OPDT.pdf
https://kefm.dk/Media/637685023210599857/Bilag%201%20-%20Bruttovirkemiddelkatalog_OPDT.pdf

